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The thesis concerns the design of smart home appliances. The target audience is the
novice user of these wireless devices. The aim of the project is to create a set of
devices that will have a complex shape solution with simple control. It also includes
the processing of the user interface of the application through which the devices
are controlled.

Diplomová práca sa zaoberá návrhom inteligentných zariadení pre domácnosť.
Cieľovou skupinou sú začínajúci uživatelia bezdrôtových inteligentných produktov.
Cieľom projektu je vytvoríť set produktov, ktoré budu mať komplexné tvarové riešenie
s jednoduchým ovladaním. Súčasťou je aj spracovanie uživateľského rozhrania apliká-
cie, cez ktorú sa zariadenia ovladajú.
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The thesis concerns the design of smart home appliances. The target audience is the novice
user of these wireless devices. The aim of the project is to create a set of devices that will have a
complex shape solution with simple control. It also includes the processing of the user inter-
face of the application through which the devices are controlled. an
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Medzi najpopulárnejšie ovladácie prvky, ktoré si uživateľ, s malými znalosťami
o danom zariadení jednoducho zvládne nainštalovať sám patria: termostaty, smart
osvetlenie a zabezpečenie. Regulácia vykurovania, osvetlenia prispieva k úspore
energie a jednotlivé produkty zabezpečenia chránia priestor pred nevítanými hosťa-
mi či vytopením.

Svoju diplomovú prácu som sa rozhodla uberať týmto smerom, pretože smart
zariadenia postupne napredujú a prinašajú široké množstvo uplatnenia, tvarového
riešenia ako aj grafického spracavanie aplikácií, cez ktoré sa systém ovláda. Táto
téma prepája viacero oblasti dizajnu - grafického a produktového, vďaka čomu dáva
možnosť vytvoriť ucelený koncept.

Cieľom diplomovej práce je navrhnú celkový koncept tvarového riešenia základných
ovladácich produktov smart domácnosti, tak aby sa daná kolekcia mohla stále
rozrastať. Súčasťou je aj vytvorenie základného uživateľskeho prostredia pre apliká-
ciu a termostat. Kolekcia je zložená z piatich ovládacich prvkov: termostat, ovládač
osvetlenia a z troch zabezpečovacími zariadeniami: dymový senzor, pohybový
senzor a alarm(riadiaca centrála).

Smart home je pojem, ktorý pozná stále väčšia skupina ľudí a je často súčasťou
moderných domácnosti a firiem. Inteligentné technolgóie sú viac dostupnejšie, a tak
vybudovanie svojej vlastnej inteligentnej domácnosti je jednoduchšie.Uživateľ si
môže nakupovať postupne jednotlivé modulárne systémy podľa svojich finančných
a technických zdatnostiach. Už nie je viazaný na operatora alebo firmu, ktorá by
smart systém musela spravovať. Firmy ponukajú aj takzvané “Smarter Kity”, ktoré
sú určené úplným začiatočníkom. Balíčky obsahujú základne prvky s jednoduchou
inštaláciou a používaním. So stále sa zvyšujúcim dopytom po smart zariadenia
výrobcovia rozširujú ponuku výrobkov a tým zaplňujú trh širokou škálou kvalitných aj
menej kvalitných výrobkov. Medzi najväčšich uživateľov smart systémov je USA,
preto je veľké množstvo výrobkov prispôsobených na americký trh a v Európe sa
tieto výrobky zatiaľ nedajú využívať. So zvyšujucim dopytom po smart zariadeniach
výrobcovia prechádzajú na európsku verziu.

Smart zariadenia poskytujú svojmu uživatelovi maximálne pohodlie. Prednastavením
funkcií uľahčuje a spríjemňuje zákaznikovi každodennú rutinu. Ovládanie je väčšinou
jednoduché cez mobilnú aplikáciu alebo priamo cez jednotlivé ovladácie prvky.
Ovládacie zariadenia inteligentnej domácnosti je možné prepojiť do prepracovaného
systému, záleží len na zručnostiach zákazníka a na tom do akej mieri chce človek
priniesť techlógie do svojho života. Jednotlivé produkty môžu medzi sebou komuni-
kovať a tým si predávajú a zhromaždujú informácie napr. o vlhkosti zvduchu alebo
o spotrebe energií.
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Prvou a veľmi dôležitou časťou je získanie referencií a preskúmanie trhu v oblasti
smart vybavenia. Zamerala som sa hlavne na spoločnosti, ktoré vyrábajú termosta-
ty, doplnky pre osvetlenie a zabezpečenie. V nasledujucich stranách je výber
produktov (firiem), ktoré sa zaoberajú komplexným riešením inteligentných ovláda-
cich prvkov. Súčasnými lídrami na trhu sú firmy ako Nest, Honeywell a Philips.
Prieskumom som získala široké znalosti o funkcionalite, dizajne a komfortnosti
produktov. Z týchto informácií som čerpala počas celej tvorby projektu.
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Firma Nest je na trhu už takmer 10 rokov a stala sa popredným výrobcom smart
home produktov. Ako prvý priniesla na trh Nest Learning Thermostat(1), ktorý
v prvom týždni používania skúma návyky uživateľa a sám vytvorí harmonogram
spúšťania vykurovania alebo chladenia. Termostat je napojený na miestu wifi sieť
a ovláda sa pomocou kolečka, ktorý je po obvode produktu. Potvdzovanie a výber
funkce je cez kolečko, kroré je možné zatlačiť smerom dozadu a tým potvrdiť
výber. Displej má informačný charakter, nie je dotykový. Budúci uživateľ si môže
vybrať so širokej škály farebného prevedenia. Súčasťou každého balenia je aj kryt
na stenu, ktorý ma zabezpečiť zakrytie stôp po pôvodneom termostate. V Európe
sa k termostatu využíva - Heat link(2)-, ktorý je napojený na vykurovací systém
a termostat. Zabezpečuje zapínanie a vypínanie ohrevu vody.

Uživateľské rozhranie je veľmi prijemné a jednoduché na ovládanie. Nest produkty
sa vyznačujú čistou grafikou, ktorá eliminuje všetky nepotrebné prvky. Termostat je
možné ovládať aj na diaľku cez Nest aplikáciu(3). Aplikácia slúži na ovládanie
všetkých produktov značky Nest. Termostat je možné upevniť na stenu alebo do
stojana na poličku(4).
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Nest protect(5) je ďalši produkt, ktorý vyhodnocuje kvalitu vzduchu a prítomnosť
dymu. Je dostupný v dvoch farbách - čiernej a bielej. Detektor obsahuje farebný
kruh, ktorý svojou farebnosťou oznamuje stav ovzdušia. Pri červenom zafarbení sa
automatický spustí zvukový signál. Súčasťou zariadenia je aj pohybový senzor.
Senzor sa rozsieti a tak vie byť nápomocný hlavne po tme. Detektor môže komuni-
kovať s Nest termostatom. Predávajú si informácie napr. o pritomnosti uživateľa
doma alebo o vzniknutom ohni. Kontrola správnej funkčnosti detektorov je vykona-
vaná viac krát do dňa. Kontrolu je možné si overiť aj v Nest aplikácií.

Nest Secure(6) je domáce zabezpečenie. Systém sa skladá z alarmu, pohybového
senzoru, senzorov na okná a dvere a kľučenky pre jednoduché odblokovanie
a zablokovanie alarmu.

Vrámci širokej ponuky Nest produktov, môžeme nájsť aj bezpečnostné kamery
inrerierové(7) a exterierové.

Všetky produkty Nest sú kompatibilné s Google Assistant a Amazon Alexa.
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Firmy sa postupne začinajú pretranformovávať na nové technológie aby stále išli
s dobou. Mezdi takého firmy sa radí aj Honeywell, ktorá prišla s redizajnom svojho
prvého termostatu zo začiatku 60. rokov minulého storočia. Kruhový termostat(7) je
určený na umiestnenie na stenu. Okrem nastavovania teploty, uživateľa informuje
o vonkajšej teplote. Podobne ako aj pri Nest termostate ma zabudovaný pohybový
senzor. Displej sa rozsvieti až keď sa nachádzate pri termostate. Pre pohodlnejšie
nastavovanie termostatu sa využíva aplikácia.

Starší typ termostatu, ktorý sa radí medzi smart - Honeywell’s Lyric T5(8) - má
jednoduché ovládanie priamo cez displej alebo aplikáciu. Jedná sa o lacnejšiu
verziu smart termostatu, čomu odpovedá aj strohá grafika a spracovanie.
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Minimalistický termostat Honeywell T9(9) má intuitívne ovládnanie s prijemným
biely, obdlžnikovým displejom. Displej je dotykový s farebnou grafikou. Je taktiež
vybavený pomocnými čidlami pre ďalšie miestnosti. Vďaka nim dokáže vyhodnotiť
kde sa práve nachadzáte, a tak pomáha šetriť energiu. V nastaveniach je možné

[…]

a je prepojení s alarmom

alarm slúži ako hlavná stanica, ktorá
prepojuje a zbiera informácie zo senzorov
heslo sa nastavuje cez 4 tlačítka a uživateľ
si sám vyberá vlastnú kombináciu tlačitiek
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Aplikácia k inteligentným zariadeniam tvorí neodmysliteľnú časť. Primárne by mal
uživateľ nastavovať zariadenia práve cez aplikáciu. Grafické spracovanie uživateľ-
ského rozhrania aplikácie a termostatu vychádza z rovnakého princípu. Základ
tvoria kruhové prvky, z ktorých sú tvorené ikony, a stredové usporiadanie. Aplikácia
je navrhnutá v dvoch základných farbach, v čiernej a v bielej.
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V hornej časti sa nachádzajú štyry základné nastavenia neaktívnej obrazovky.
Uživateľ si sám zvolí typ, ktorý mu najviac vyhovuje.

Ako primárnym nástrojom na ovládanie termostatu a ostaných zariadení slúži
aplikácia. Prostredníctvom termostatu je možnosť nastavovania najdôležitejšie
časti, ale v čiastočne obmedzenom režím. Grafické spracovanie termostatu je
totožné s aplikáciu. Kruh, ktorý obkolesuje čislice je naanimovaný tak, aby sa po
zmene teploty orotoval a zmenil farbu. Uživateľ si môže vybrať medzi dvoma
základnými farebnými spracovaniami termostatu a to medzi bielou a čiernou.
Čierna varianta je negatívne spracovanie bielej varianty.

Šipkami do boku sa mení a nastavuje rozpis vykurovania, režím termostatu.
Uživateľ si môže pozrieť počasie, zmeniť pôvodne nastavenia termostatu alebo
sledovať spotrebu energií. Uživateľ po kliknutí na - Back home - sa vracia na hlavnú
časť, v ktorej sa nastavuje teplota - ukážka v spodnej časti.
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Farebnosť uživatelského rozhrania vychádza zo štyroch farieb:
červenej, tyrkysovo modrej, bielej a čiernej.
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zmena teploty
po pol stupni
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hlavnú obrazovku

neaktívny displej
s logom

pridávanie
teploty

posúvanie
pomocou šipiek
alebo posúvaním
do boku

vstup do počasia
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predpoveď počasia

hlavná obrazovka posúvanie
medzi dňami
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hlavný nastavovací
panel teploty na
termostate

výber konkrétneho zariadenia
- v tomto prípade termostatu

po zvýšení teploty sa zmenia
farby, uživateľ vie, že sa
spustilo vykurovanie

upravovanie teplotného
nastavovanie jednotlivých dni
v týždni

panel pre rýchlu zmenu

nastavovanie troch
základných režimov
Home/Away/Sleep

výber miestnosti/ podlažia so
zariadeniami

pre jednoduchšie rozhodovanie
pri nastavení teploty pomáha
aktuálna vonkajšia teplota

UI
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výber konkrétneho zariadenia
- v tomto prípade osvetlenia

v zabezpečení je možnosť
výberu z troch zariadení,
v kruhu je uvedený aktuálny
stav

nastavovanie alarmu výberom
z možností: armed/disarmed/
home

panel, ktorý informuje
o správnom fungovaní prístroja
a poskytuje základné informá-
cie o ovzduší

zapínanie/vypínanie osvetlenia
- posuvaním po čiare alebo cez
kruh (z hora na dol a naopak)

výber z farebnéj škály - po
zmene farby sa mení farba
jednotlivých prvkov
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výber z farebnej škály osvetlenia dlhodobá predpoveď počasia

Heat

UI

vi
zu

al
iz

ác
ia

Termostat

vi
zu

al
iz

ác
ia

- hlavná časť setu
- manuálna regulácia
- regulácia cez aplikáciu
- bezdrôtové ovládanie kotla

- úspora energie
- súčasťou je aj krytka na stenu
- montáž na stenu s krytom alebo bez

Ovládač osvetlenia Dymový senzor
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- prenosný ovládač
- možnosť regulácie intenzity
- aktívny gombík je podsvietený
- upevnenie do krytky na stene cez magnet

- zabudovaná dioda pre kontrolu stavu
- zabudovaná sirena
- odovzdáva informácie hlavnej centrále/alarmu
- ovládanie cez aplikáciu

- v prípade nebezpečia sa zmení farba polobluka
- notifikácie o aktuálnom stave

Alarm Pohybový senzor
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- zvukový hlásič
- heslo tvorené kombináciou 4-10 tlačidiel
- zhromažduje informácie zo senzorov
- v aktívnom režíme sú tlačidla podsvietené

- kontrola funkčnosti cez aplikáciu
- možnosť prepojenia s vypínačom osvetlenia
- zabudovaný pohybový senzor
- zmena farby podsvietenia polobluku podľa
aktálneho režimu
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Celý projekt bol pre mňa výzva, pretože sama neparím do skupiny uživateľov, ktorí
využívajú inteligentné technológie a aplikácie. Vďaka projektu som si rozšírila znasti
v tejto oblasti, ktorá sa stáva stale viac popúlarna. Snažila som sa vytvoriť ucelený
nový koncept smart produktov, ku ktorým neodmyslitelne patrí aj užívateľské
rozhranie aplikácie. Získala som nové skúsenosti s navrhovaním tvarového riešenia
produktov a tvorby uživateľského rozhrnia. Cieľom projektu bolo navrhnúť produkty,
ktoré majú za úlohu spríjemnovať a zjednodušovať každodenný život človeka, či už
po uživateľskej stránke alebo vizuálnej. Výstup tvorí základný set produktov,
v ktorom každý produkt nesie rovnaké znaky. Hlavné znaký produktov by sa mali
dať ľahko aplikovať aj v prípade, ak by sa set rozširoval o ďalšie produkty/senzory.
Táto práca mi umožnila prepojiť moje znalosti z oblasti dizajnu ako aj grafiky.
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