# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Milica Loviskova**

Název diplomové práce: **Smart home zariadenia**

## **Posudek:**

Studentka si vybrala za téma své diplomové práce kolekci několika inteligentních zařízení do domácnosti, které funkčně tvoří jediný celek.

Autorka si stanovila za cíl vytvořit produkt pro začínající uživatele takzvaných „smart home“ zařízení. Předmětem diplomové práce se tedy kromě tvarosloví samotných zařízení stala hlavně intuitivita ovládání a s tím související uživatelské rozhraní.

V úvodu práce autorka definovala konkrétní typy používaných zařízení do domácností, které mohou tvořit jediný celek – rodinu produktů, kterou je možné v budoucnu doplňovat o další produkty s novou funkcionalitou. Zároveň upozorňuje na strohé řešení tvarosloví konkurence a přichází s vlastním, osobitým nápadem. Pro jednoznačné identifikování produktů na trhu autorka chytré zvolila dva základní geometrické tvary. Tyto tvary následně různě kombinuje s cílem zachovat základní tvarosloví a zároveň odlišit produkty mezi sebou. Mám-li hodnotit, přístup k volbě tvarosloví produktu považuji za nekonvenční a velmi zdařilý. Avšak i když autorka otázku sériové výroby zcela neopomenula, očekával bych větší zaměření na tuto nedílnou součást vývoje každého průmyslově vyráběného produktu.

Minimálně stejně, ne-li větší pozornost věnovala autorka uživatelskému rozhraní. Zde se nechala správně inspirovat lídry na trhu v daném oboru a předmětem navrhování se stala celková, komplexní identita produktu. Od základního identifikačního grafického prvku, který z uživatelského rozhraní přesahuje až do vnější formy produktu, přes charakteristické piktogramy jednotlivých funkcí až po samotnou logiku ovládání, považuji tuto část diplomové práce za zcela naplněnou. Za zmínku jistě stojí i možnost personalizace grafického rozhraní v podobě volby základních barev, což je v době velkosériové výroby, která možnosti individualizace produktu obecně radikálně snižuje, důležitá funkcionalita.

## **Závěr:**

Na základě poskytnutých podkladů autorka stanovených cílů diplomové práce dosáhla a diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením A.

V Praze dne 5.6.2019

jméno oponenta diplomové práce:
MgA. Tomáš Saran

podpis oponenta diplomové práce: